Saldos Contabilisticos

Imparidade
s/valores
vincendos

Imparidade
s/valores
vencidos

31.12.2017

Imparidade

m€
Escalonamento do Crédito a Clientes 31.12.18 31.12.17

Até 3 meses 18 098 13 437
De 3 meses a 1 ano 43 956 33 582
De 1 a 5 anos 206 612 151 380
Mais de 5 anos 96 922 56 403
Crédito vencido 13 408 24 399

378 996 279 201

Relatório e Contas 2018

Página 52 de 132

O montante dos juros a receber e das comissões e outros custos e proveitos associados ao custo

amortizado foi repartido pelas classes de acordo com os prazos dos respetivos contratos.

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, a estrutura sectorial da carteira de crédito a clientes era a

seguinte:

No quadro acima, para os exercícios de 2018 e 2017, estão incluídas as carteiras de crédito afetas às

operações de titularização Chaves Funding nº 7 e Ulisses I.

Locações Financeiras

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, a reconciliação entre o investimento bruto na locação

(pagamentos mínimos da locação acrescidos do valor residual não garantido) e o valor presente dos

pagamentos mínimos, bem como o montante de rendimento financeiro não obtido, é como segue:

m€
Crédito por Setores de Atividade

Empresas
Agricultura, produção animal, caça e silvicultura 243 0,1% 242 0,1%
Indústrias extrativas c/ exceção de prod. Energéticos 231 0,1% 236 0,1%
Indústrias Alimentares, de bebidas e do tabaco 207 0,1% 285 0,1%
Indústria têxtil 1 750 0,5% 2 181 0,8%
Indústria do couro e de produtos de couro 62 0,0% 148 0,1%
Indústrias da madeira, da cortiça e suas obras 22 0,0% 22 0,0%
Indústrias de pasta de papel, cartão e art. edição e impressão 312 0,1% 376 0,1%
Fabrico de coque, produtos petrol., refinados e combustível nuclear 0 0,0% 0 0,0%
Fabrico de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais 12 0,0% 30 0,0%
Fabrico de artigos de borracha e de matérias plásticas 5 0,0% 5 0,0%
Fabrico de outros produtos minerais não metálicos 22 0,0% 97 0,0%
Indústrias metalúrgicas de base e de produtos metálicos 292 0,1% 410 0,1%
Fabrico de máquinas e de equipamentos 33 0,0% 142 0,1%
Fabrico de equipamento elétrico e de ótica 125 0,0% 183 0,1%
Fabrico de material de transporte 21 0,0% 38 0,0%
Indústrias transformadoras não especificadas 335 0,1% 366 0,1%
Produção e distribuição de eletricidade, de água e gás 332 0,1% 383 0,1%
Construção 9 878 2,6% 14 279 5,1%
Com. grosso / retalho, rep. de autom., motoc. e bens pess. e domest. 5 849 1,5% 9 340 3,3%
Alojamento e restauração (restaurantes e similares) 1 012 0,3% 1 358 0,5%
Transportes, armazenagem e comunicações 1 481 0,4% 1 821 0,7%
Intermediação financeira excluindo seguros e fundos de pensões 6 0,0% 11 0,0%
Seguros, fundos de pensões e ativ. complem. de seg. social 0 0,0% 0 0,0%
Atividades auxiliares de intermediação financeira 78 0,0% 94 0,0%
Atividades imobiliárias 2 092 0,6% 2 734 1,0%
Administração pública, defesa e segurança social obrigatória 91 0,0% - 0,0%
Educação 298 0,1% 543 0,2%
Saúde e segurança social 271 0,1% 429 0,2%
Outros 16 062 4,2% 2 966 1,1%
Particulares
Habitação 110 0,0% 125 0,0%
Consumo 337 763 89,1% 240 357 86,1%

378 996 100% 279 201 100%

31.12.18 31.12.17

Relatório e Contas 2018

   Página 53 de 132

O valor do investimento líquido corresponde ao capital vincendo das locações financeiras, o qual se

encontra registado nas rubricas “Crédito a clientes – Crédito interno e ao exterior – locação financeira”

e “Crédito a clientes – Ativos titularizados não desconhecidos – Crédito interno”.

Nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, o rendimento financeiro destes contratos

reconhecido em resultados ascendeu a 389m€ e 443m€, respetivamente.

Nota 10 – Ativos Não Correntes Detidos para Venda

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica tem a seguinte composição:

[…]

Juros corridos da carteira reestruturada  1
Liquidação de créditos reestruturados 692
Créditos reclassificados de "reestruturados" para "normal"  507
Outros  601
Saldo final (bruto de imparidades) 31.12.2018 5 771

m€
Carteira de Reestruturados 31.12.17

Saldo inicial (bruto de imparidades) 01.01.2017 6 440
Créditos reestruturados no período 1 249
Juros corridos da carteira reestruturada ( 2)
Liquidação de créditos reestruturados 690
Créditos reclassificados de "reestruturados" para "normal"  115
Outros  920
Saldo final (bruto de imparidades) 31.12.2017 5 963

Relatório e Contas 2018

   Página 97 de 132

Em 31 de Dezembro de 2018, o impacto no justo valor dos instrumentos financeiros sensíveis a risco

de taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de juro de referência de 50, 100 e 200 basis

points (bp), respetivamente, pode ser demonstrado pelos seguintes quadros:

No quadro seguinte é apresentado o efeito, na margem financeira, projetado para o exercício de 2019,

de uma deslocação paralela das curvas de taxas de juro de 50, 100 e 200 bp que indexam os

instrumentos financeiros sensíveis a variações na taxa de juro:

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp
Aplicações em Instituições de Crédito
Carteira de Títulos
Crédito a Clientes (Saldo Bruto) ( 17 341) ( 8 848) ( 4 469)  4 469  8 848  17 341

Total Ativo Sensível ( 17 341) ( 8 848) ( 4 469)  4 469  8 848  17 341

Recurso de Outras Instituições de Crédito ( 40) ( 20) ( 10)  10  20  40
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos  1 466  739  371 ( 374) ( 751) ( 1 513)
Passivos financeiros associados a activos transferidos  5 885  2 968  1 490 ( 2 486) ( 6 694) ( 15 233)

Total Passivo Sensível  7 311  3 686  1 851 ( 2 850) ( 7 425) ( 16 706)

Total Ganho Perda ( 10 031) ( 5 162) ( 2 618)  1 619  1 423  635

31.12.2018

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp
Aplicações em Instituições de Crédito ( 0) ( 0) ( 0)  0  0  0
Carteira de Títulos ( 2 057) ( 1 039) ( 522)  528  1 061  2 142
Crédito a Clientes (Saldo Bruto) ( 12 037) ( 5 899) ( 2 921)  2 864  5 672  11 125

Total Ativo Sensível ( 14 094) ( 6 939) ( 3 443)  3 391  6 732  13 268

Recurso de Outras Instituições de Crédito ( 28) ( 14) ( 7)  7  14  28
Recursos de Clientes e Outros Empréstimos  1 476  744  374 ( 377) ( 756) ( 1 524)
Passivos financeiros associados a activos transferidos  12 530  6 326  3 178 ( 3 209) ( 6 449) ( 13 020)

Total Passivo Sensível  13 978  7 056  3 545 ( 3 579) ( 7 191) ( 14 516)

Total Ganho Perda ( 117)  118  102 ( 187) ( 459) ( 1 249)

31.12.2017

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Proveitos  com Juros ( 977) ( 490) ( 246)   246   490   977

Custos com Juros   5 581   2 801   1 403 ( 1 703) ( 3 475) ( 7 000)

Margem Financeira   4 604   2 310   1 157 ( 1 458) ( 2 985) ( 6 023)

Projecção Margem Financeira - Exercício de 2019

-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Proveitos  com Juros ( 611) ( 307) ( 154)   154   307   611

Custos com Juros   4 998   2 508   1 256 ( 1 256) ( 2 508) ( 4 998)

Margem Financeira   4 387   2 202   1 103 ( 1 103) ( 2 202) ( 4 387)

Projecção Margem Financeira - Exercício de 2018

Relatório e Contas 2018

Página 98 de 132

Justo Valor

A comparação entre o justo valor e o valor de balanço dos principais ativos e passivos registados pelo

custo amortizado, e para os quais se consegue efetuar um calculo sustentado do Justo Valor, em 31

de Dezembro de 2018 e 2017, é apresentado como se segue:

Os pressupostos utilizados na elaboração destes mapas foram os seguintes:

 O Justo Valor do Crédito a clientes foi obtido a partir de uma segmentação da carteira viva a

31 de Dezembro de 2018 e 2017, definindo-se cash-flows futuros característicos de cada

segmento, possibilitando obter o seu Valor Atualizado, utilizando como taxa de desconto as